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SPAUDOS PABIROS
Sapnas apie Marių Katiliškį

“Aš sapnavau, kaip ir kiti sapnuoja: 
Grįžau namo lyg paryčio metu. 
Kiti taip grįždami dainuoja, 
Bet aš dar heįpratau ...”

Antanas Gustaitis

Antanas Gustaitis humoristas. 
Ir dalykus ima iš humoristinės 
pusės. Ir jo sapnas buvo humo- 
rištinis:

Jį, grįžusį namo sutiko su vė
liavomis didžiulė minia, kurią 
jis, modamas kepure, pasveiki
no; paskiau nuvyko į stipresnių 
gėrimų užkandinę ir ten valgė 
šamą užsigerdamas padoriu 
skysčiu. Po visos tokios “šut
vės”, jis sapnavo: atsisėdo į val
dovo sostą, bet, kai nubudo, “li
ko tik alaus garai” ... Sapnas 
lieka sapnu. Nors ir norėtųsi 
kartais, kad padorus sapnas vir
stų realybe. Net ir humoristas 
Antanas Gustaitis panašiai gal
voja ir pageidauja.

Bet “pabirininkas” sapnavo 
rimtai rimtą sapną. Tas sapnas 
buvo apie rašytoją Marių Kati
liškį.

Neaiškiomis aplinkybėmis ir 
neaiškiais keliais, kaip kad sap
ne visada būna, buvo patekta į 
keistą vietą, kurioje vyko savo
tiškas susirinkimas. Neaišku 
nei kaip tas susirinkimas įvyko, 
kieno buvo sukviestas, nei ka
da, nei kur. Bet toks susirinki
mas tikrai buvo, nes “pabirinin
kas” pats dalyvavo. Tas susi
rinkimas buvo skirtas specialiai 
rašytojui Mariui Katiliš
ki u i.

Kodėl, būtent, jam? Kodėl 
ne kitam rašytojui? Supaisysi 
— sapnas ... Mieguistas svai
čiojimas ...

Tame susirinkime buvo aiš
kiai pabrėžta, kad rašytojas Ma
rius Katiliškis yra vienas di
džiausių ir gabiausių mūsų pro
zinės kūrybos atstovų. Didžiau
sias ta prasme, jog tokių rašy
tojų, tokių talentų mes, lietu
viai, savo literatūroje susilau
kiame dešimtmečių, o gal ir 
šimtmečių bėgyje. Va, kaip ten 
buvo pasakyta.

Kaip paprastai susirinkimuo
se arba mitinguose, ir aname su
sirinkime buvo vienas pagrindi
nis kalbėtojas. Tarytum koks 
viršininkas, vedėjas ar pirmi
ninkas, nežinia kieno ir kada 
įgaliotas. Taigi, jis tame susi
rinkime ir pasakė svarbiausią 
žodį. Jo tarti žodžiai ir ryškes
nieji išsireiškimai liko atminty
je. štai kaip jis ten, tame sap- 
niniame susirinkime kalbėjo:

“Gerbiamieji ir gerbiamosios 
mūsų prozinės raštijos mylėto
jai! Mūsuose įsigalėjo ir net 
savotiškai įsiteisino garbinga 
tradicija: Beveik kasmet pa
gerbti kurį nors mūsų literatū
ros iškilesnį atstovą — poetą ar

prozaiką. Antai visi atsimena- į 
te, vieneriais metais gerbėme; 
mūsų didįjį atgimimo ir Lietu-Į 
vos žadintoją dailiuoju savo žo-1 
džiu — poezija Maironį-Mačiulį. i 
Tie metai buvo pavadinti jo . 
vardu”. i

Prieš tai buvo kiti iškilmių-'
gesnieji metai: mūsų pirmosios 
lietuviškos knygos, parašytos i 
IMartyno Mažvydo, pasirodymo, | 
500 metų sukaktuviniai metai. I 
Tais metais visi pasirodę lietu-! 
viški veikalai buvo skirti tai 
garbingajai sukakčiai, ir tais - 
1947 metais, rašytojui, drama
turgui ir poetui Stasiui Santva
rų! Lietuvių Rašytojų Draugi
jai vadovaujant, buvo išleista 
tiems metams spacialiai pagerb
ti knyga — rinktinė įvairių au
torių kūrybos veikalas — Trem
ties Metai...

1964 metais, gerbiamieji ir 
gerbiamosios, mes garbinome ir 
visokiais būdais kėlėme į aukš
tybes mūsų didžiojo hekzametrų 
kūrėjo, veikalo — Metai autorių 
Kristijoną Konelaitį. Jo vardu 
tie metai buvo pakrikštyti. Net 
pavergtoje Tėvynėje tą kūrėją - 
poetą savaip garbino, šlovino, 
stengdamiesi jį padaryti skriau
džiamųjų ir varguolių poetu ir 
net komunistinių idėjų pirma- 
taku. Mes čia, laisvame pasau
lyje esantieji, dar dydžiau sten
gėmės tą rašytoją įvertinti ir 
jį pagerbti. Nors ir ne visai taip 
išėjo, kaip buvo užsimota, nes 
tų, Kristijonui Donelaičiui skir
tųjų ir jo vardu pavadintų metų 
antroje pusėje labiau ir plačiau 
pradėjome kalbėti ir vienaip bei 
kitaip garbstyti kadaise buvusią 
karštą ateitininkę, o vėliau į ko
munistinį lagerį perbėgusią ir 
kraugeriui Stalinui poemą su
kūrusią poetę Salomėją Nėrį- 
Bačinskaitę. Mat, tais metais, 
jeigu būtų buvusi dar gyvųjų 
tarpe, jai būtų tekę švęsti vie
nos kapos — 60 metų sukaktu
ves. Deja, ji tų visų ją lietusių 
pasisakymų negalėjo girdėti, nes 
jau anksčiau yra išsiskyrusi iš 
gyvųjų tarpo, kaip ir mūsų di
dysis poetas Kristijonas Done
laitis.

Taigi, gerbiamosios ir gerbia
mieji, kaip matote, visi iki šiol 
buvę kilmingieji — sukaktuvi- 

1 niai metai buvo skirti pagerbti, 
priimnti jų kūrybą, juos įvertin
ti ir jų darbais pasidžiaugti mū
sų kūrėjams - rašytojams buvo 
praeities gerbimas, jos iškėli
mas ir toje praeityje gyvenusių 
kūrėjų pašlovinimas. Kitaip sa-

(Nukelta į 6 psl.)

MIK. IVANAUSKAS “MŪZA”
(Deginimas medyje)

SVARBIAUSIA PROBLEMA - ŽMOGUS
Balandžio, gegužės, gal birže

lio pabaigoje arba liepos pra
džioje, net, galimas dalykas, 
rugpiūčio viduryje, bet kiekvie
nu atveju pusę valandos prieš 
saulės nusileidimą arba pusę va
landos po saulės patekėjimo dar 
galutinai nepaskirtą dieną 1969 
metais pagal amerikiečių erd
vės įstaigos Naša planą turi 
įvykti Apollo bandymas: trijų 
astronautų kelionė į mėnulį.

Trečią dieną po išskridimo 
amerikiečių astronautų batų pa
dai mindžios mėnulio dulkes.

Pirmas žingsnis mėnulio iš
aiškinimui — Ranger kameros 
iš arti nuotraukos apie bevan
denę mėnulio jūrą — buvo sėk
mingos. “Stebėtinai, nepapras
tai, fantastiškai” — džiūgavo 
astronomas ir Nobelio premijos 
laureatas Harold Urey, kai foto
grafijos iš Ranger VIII ant Pa- 
sadenos priėmimo stoties pa
veikslų širmos sužibėjo. Jos bu
vo 2000 kartų ryškesnės, negu 
astronomų mėnulio geriausios 
fotografijos.

Inžinieriai po stebėtinų Ran
ger nuotraukų analizės, pečius 
traukdydami, grįžo atgal prie 
darbo. Jie mėnulio fotografijo
se atrado vietoves, kurios tinka 
nusileidimui. Joks jų techniš
kas pasiruošimas dėl Apollo 
žygio pagal Ranger fotografijas 
neprivalėjo būti pakeistas. Vi
sas nusileidimo kliūtis jie galėjo 
numatyti ir nugalėti.

Tik vieno jie negalėjo numa- 
I tyti — žmogaus. Jis su visais sa

vo reikalavimais ir neprisitaiky- 
mais yra erdvės mokslo pasku
tinė didelė problema. Jo dvasia 
skristi į mėnulį yra ištverminga, 
bet ar išlaikys visus pavojus ir 
vargus jo kūnas?

Po septynių dienų, kai mėnu
lio laivas išskrido, laukiami 
amerikiečių mėnulio keliauto
jai atgal ant žemės. Kaip jie iš
laikys vienos savaitės kelionę? 
Į šitą klausimą šiuo metu netu
ri atsakymo joks erdvės kelio
nės medikas. Tačiau dar šių 
metų vasarą du amerikiečių as
tronautai su Gemini erdvės lai
vu skrido aplink žemę ir turėjo 
gyventi be žemės traukos.

Mes žinome iš sovietų astro
nautų, kurie tris ir keturias die
nas skrido aplink žemę, kad 
jiems buvo reikalingos septy
nios ir dešimt dienų, kad galėtų 
grįžti į normalų stovį. Jų “lai
kini funkcijų sutrikimai” — 

Į taip aiškino rusų erdvės skridi- 
j mo medikai — turi būti kraujo 
apytakos, centrinės nervų siste
mos ir medžiagų apykaitos ano
malių reakcijų išdava: visas kū
nas dėl kelias dienas užsitęsusio 
skridimo nebedirbo normaliai.
Pasaulio erdvė darosi mėgiama

“Žmogus gali pasidaryti gei
džiančiu! — paaiškino US astro
nautas Carpenter tik po penkių 
valandų -erdvės kelionės. Ant 
žemės tuzinai raumenų turi be 
paliovos kovoti prieš nuolatinį 
žemės traukimą, kad kūną pu-
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siausyyroje išlaikytų. Svorio 
netekimas juos išjungia ir pa
daro bedarbiais. Labai greit pri
pranta, prisitaiko širdis svorio 
netrukdomoje laisvėje. Ant že
mės reikia nuolat traukimo jė
gos kryptimi dirbti ir kraujų iš 
kojų varinėti į galvą. Kai šita 
traukimo jėga dingsta, širdžiai 
pompavimo darbas pasidaro ne
paprastai lengvas. Tačiau atgal 
priprasti - prie sunkaus darbo, 
kuris normaliai žemės traukoje 
turi būti atliktas, trunka ilgai.

Kai amerikiečių “Merkur” 
astronautas Gordon Cooper po 
34 valandų erdvės kelionės bu
vo išžvejotas, atrodė visai su
griuvęs. Jis jautėsi silpnas, ga
lėjo“ stovėti tik palaikomas ir 
kalbėjo klajodamas. Jo kraujo 
spaudimas buvo žemas, o jo 
pulsas nenormalus. Širdis ir 
kraujo indai buvo ištižę. Tik po 
vienos dienos kraujo apytaka 
dirbo normaliai.

Dabar erdvės kelionės medi
kai j erdvės kelionės kostiumų 
rankoves ir kojas Įtaisė “slėgi
mo manžetus”. Šitie manžetai 
yra vieno automatiško mecha
nizmo ritmiškai pripompuoja- 
mi ir atgal pasileidžia, šitokiu 
būdu turi būti teikiama pagelba 
astronauto kraujo apytakai. 
Pripūstame stovyje manžetai 
apsunkina kraujo apytaką ir su
žadina širdį intensyvesniam 
darbui. “Tačiau mūsų pagrindi
nis rūpestis glūdi tame” -r- kon
statavo oro ginklų mokyklos 
erdvės kelionių medikas dr. 
Lawrence Lamb — “kad mes 
vis dar negalime pasakyti, kas 
vien dėl svorio netekimo atsi
randa ir kokie reiškiniai gau
nasi dėl kitų įtakų. Todėl yra 
tiesiog neįmanoma svorio nete
kimo afektus nuo kitų įtakų 
afektų atskirti”.

Kartu su svorio netekimu vei
kia astronautą nuovargis ir dva
sinis įtempimas, taip pat men
kas spaudimas kabinoje ir ankš
toje vietoje suspaustas stovis.

Visi erdvės keliautojai laike 
jų skridimo praranda svorį. 
Gordon Cooper po nusileidimo 
buvo septyniais svarais lengves
nis. Gausus skysčių priėmimas 
prarastą svorį atstatė. Mat, erd
vės keleiviai, kaip gydytojai sa
ko, būna “nuvandeninti”. Pra
kaitas ir pūslės atmatos laike 
skridimo labai padidėja.

Kažkurie tyrinėtojai mano, 
kad be svorio stovis veikia kū
ne ir hormonų produkciją, pir
miausia tokius hormonus, ku
rie skysčių stovį reguliuoja. 
Astronautai per pūslę išmeta 
gąsdinančius kiekius kalcijaus, 
fosfatų ir azoto junginių. Kal
enimas atsiskiria tiesiog iš kau
lų. Kalkių atsiskyrimas — taip 
medikai tvirtina — laike ilgai 
užsitęsusios erdvės kelionės ne
sustodamas nesitęstų ir fatališ
kai kaulų nesuminkštintų. At
rodo, jie galvoja taip, kad pra
ėjus kuriam dar neišaiškintam 
laikui pusiausvyra atsistatytų. 
Bet ar tada kalkių trūkstantieji 
kaulai galėtų dar atlikti rams
čių funkcijas?

Kaip tik prie nusileidimo yra 
labai varginami astronautų kau
lai. Stabdanti jėga spaudžia kū
ną jo gulykloje taip stipriai, jog
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jis kai kuriam laikui pasidaro 
devynis kartus sunkesnis, negu 
jis ant žemės sveria.

Tai yra negalima, ant žemės 
ilgesnį laiką be svorio kabantį 
stovį pamėgdžioti. Erdvės kelio
nės medikai todėl turi pasiten
kinti su pakaitalų bandymais, 
kuriuose svorio netekimas gali 
būti tik maždaug simuliuoja
mas. Tuo tikslu erdvės kelei
viai įlenda į didelį akvariumą. 
Astronauto kostiumas yra taip 
paruoštas, kad bandomasis as
muo kaip butelyje velniūkštis 
vandenyje kabo.

Vandenyje žmonės greit pri
pranta ir “pamėgsta”. Kai jie 
medicinos apžiūrėjimui vienai 
valandai išlaipinami į sausumą, 
jie nori būtinai grįžti atgal į 
vandenį, kur jie gali lengviau 
gyventi. Kalkių atsiskyrimas ir 
kraujo apytakos ištižimas vyk
sta panašiai, kaip be svorio erd
vės skridime. Kai vienas toks 
akvariumo erdvės pilotas buvo 
ištrauktas iš vandens, jam buvo 
sunku logiškai galvoti. Taip pat 
ir kalbėjo jis klajodamas, kaip 
po nusileidimo Gordon Cooper.

Su tokiais povandeniniais ban
dymais medikai turi galimybę 
medikamentus prieš kalkių at
siskyrimą išbandyti. Kitose la
boratorijose jie daro bandymus 
svorio praradimo blogį užuo
mazgoje pašalinti ir dirbtiną 
svorį sukurti. Jie daro eksperi
mentus su mažomis centrifūgo
mis, kurios vėliau galės būti 
Įjungtos Į erdvės laivą arba erd
vės stotį. Laike sukimosi skrie
jimo jėga stumia astronautą 
centrifūgos grindų link ir dirb
tinai pagamina žemės svorį. 
Techniškai šita problema yra 
dar neišrišta.

3 metrų skersmens tromelyje, 
kuris 62 kartus į minutę apsisu
ka, sėdinčiam astronautui ko
jos yra septynis kartus sunkes
nės, o galva tik du kartu, negu j 
ant žemės, nes galvos aukštyje! 
sukimosi jėga yra silpnesnė.'

SovietŲ valdžia paskelbė, kad šį paveikslą nutraukė rusu Į Mėnulį paleista raketa. Paveiks
las rodo nematomą,Mėnulio pusę. Kairėje matomas baltas rutulys padeda rusams apskai
čiuoti Mėnulio atstumus. Rusai tvirtina, kad kita Mėnulio pusė mažai kuo tesiskiria nuo 

kiekvieną naktį matomos.

Jeigu tokios skirtingos jėgos] 
veiks kūną, afektas gali būti blo
gesnis, negu prie visiško svorio 
nebuvimo. Pirmiausia medikai 
dar nežino, kaip prie dirbtinai 
sukurto svorio pesireiškę pu
siausvyros ir orientacijos sutri
kimai gali būti išvengti.

Kaip mėnulio keleiviui yra 
svarbu po trijų dienų kelionės 
pilno pusiausvyros jausmo ne
prarasti, paaiškėjo laike vieno 
bandymo Mėnulio sode prie 
Texas, arti erdvės skridimo 
centro Houstone. Tenai Naša 
geologai padarė mažą mėnulio 
paviršiaus sklypą. Ant 110 met
rų pločio sodelio sustatė didelių 
aštrių kantų luitus iš aukštųjų 
krosnių išdegusių akmens anglių 
liekanų ir bizarinius blokus iš 
betono. Čia treniruojasi 28 mė
nulio astronautai dėl vieno šim
to metrų mėnulio apystovose 
apibėgimo su erdvės kostiumu 
ir žingsniavimo pagelbiniais 
prietaisais.

Skylė erdvės kostiume

Šituose bandymuose įvyko 
tai, kas ant mėnulio jokiu būdu 
negalėtų įvykti. Vienas astro
nautas prarado pusiausvyrą ir, 
krisdamas erdvės kostiume pra
mušė skylę, iš kurios kvėpuoja
mas oras šnypšdamas bęgo lauk. 
Ant mėnulio, kuris neturi oro 
dangos, kvėpuojamas oras būtų 
švilpdamas išbėgęs ir astronau
tas būtų patekęs į vakuumą.

Iki šiol erdvės skridimo me
dikai tokią nelaimę laiko abso
liučiai mirtina. Prie mažo oro 
spaudimo vanduo garuoja jau 
prie temperatūros žemiau 100 
laipsnių. O oro neturinčioje 
erdvėje — maždaug ant mėnu
lio arba visatoje — kūno skys
čiai turėtų momentališkai iš
garuoti prie kūno temperatūros^ 
35 laipsnių. Žmogus trumpu 
laiku būtų negyvas, taigi grei
čiau negu kas nors būtų pada
ryta jam išgelbėti.

Mediciniškame oro pajėgų 

punkte Holloman (New Mexi 
co) buvo atlikti su šimpanzėmis 
bandymai vakuumo kamerose. 
Iš to paaiškėjo, kad kūno skys
čiai staiga neišseka, jei orga
nizmą pradeda veikti vakuu
mas. Sąmonė veikia tik kelias 
sekundes. Tačiau šimpanzės, 
kurios dvi ir pusę minutės išbu
vo oro neturinčioje erdvėje, pil
nai atsigavo, kai oro spaudimas 
jų erdvės laivo kameroje buvo 
atstatytas. Šitas eksperimentas 
padarytas paskutiniaisiais me
tais, bet gydytojai tiki, kad pa
gal dabartinius davinius erdvės 
pilotams, kuriems išbėgtų oras, 
užteks laiko bėdos prietaisui pa
naudoti.

“Taip, turėtume mes kelionei 
į pasaulio erdvę ‘optiman’ pa
ruošti”, galvoja amerikiečių 
erdvės skridimo medikas dr. 
Toby Freedman. “Optimanu” 
Freedman laiko nusisekusį mi
šinį iš eskimo ir beduino, kurie 
abu gali gyventi kraštutinėse 
temperatūros sąlygose. Gerai 
išvystytas “optiman” savybes 
turi tiek peruąnietis, tiek tibe
tietis, kurie gyvena virš 3000 
metrų aukštumoje ir gali išsi
laikyti su 60% deguonie. Taip 
pat Įtrauktinas Į šį sąrašą jogas, 
fakyras, profesinis boksininkas, 
ilgų distancijų bėgikas ir mate-

A HAPPY BIRTHDAY GIFT
for all ages & especially appropriate 
for those who appreciate decorative 
table or knick-knack shelf items is this 
rotating 5” Porcelain Angel holding 
pink flowers. It’s musical too, as it 
rotates — it play “Happy Birthday To 
You”. $3.95 + 35 c. delivery & insur
ance (sorry, no C.O.D. orders). Buy 
several for your personal use or send 
signed gift card with order, to reserve 
angel for drop shipment anywhere in 
U.SiA. at any date you specify.

GIFTOWNE, 3958 W. 55th St., 
Chicago, III. 60632. Dept. N.
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Raketų užuodėjai
Kad bernardinas su benzino 

skardine ant kaklo “išgelbsti” 
automobilistus, kurie yra Alpėse 
įstrigę, yra tik šposas. Tačiau 
ieškantieji šunys yra jau įrodę, 
kad jie gali talkininkauti ir mo
derniojo laiko pažangai. Tatai 
patvirtina nauja šunų profesi
ja: raketų užuodėjai.

Ant raketų bandymų tereno 
White Sands, New Mexico val
stijoje dirba du buvę medžiokli
niai šunys su stebėtinu pasiseki
mu dėl suradimo nukritusių ra
ketų smaigalių, numestų instru
mentų kapsulių ir nulūžusių da
lių slaptų militarinių raketų, 
kurios yra bandomos. Kaiku- 
rioms paskirtims jie yra daug 
sėkmingesni negu suradimo da
liniai, kuriuose dėl paieškojimų 
250 vyrų, 150 specialių vežimų 
ir 35 lėktuvus ir helikopterius 
panaudodavo.

White Sands terenas yra di
dumo kaip Bavarija. Ji yra dėl 
raketų bandymų labai tinkama, 
o dėl suradimo mažų metalinių 
dalių priešingai — nepatogi. 
Stačių kalnų virtinės tęsiasi per 
akmenimis nusėtą dykumą, o 
kitose vietose kalvotas pavir
šius yra dengiamas dygliuotų 
krūmų.

Idėja — šitame terene šunis 
kaip pagelbininkus panaudoti 
— iškilo pas amerikiečių šunų 
dresiruotoją Wilson Davis. Jo 
dresiravimų bandymai pradžio
je buvo net pačių žinovų skep
tiškai sutikti. Mat, beveik vi
sur, kur ieškantieji šunys būna 
panaudoti — policininkų, me
džioklėje ir paieškojimams la
vinų užverstuose plotuose — 
turi jie gyvas būtybes atrasti, 
kas šuniui yra prigimta savybė. 
O dėl ieškojimo raketų dalių ir 
instrumentų kapsulių jiems 
trūksta bet kokio prigimto su
pratimo.

Davis treniravo dviejų pader
mių vokiečių medžioklinius šu
nis, kurie buvo specializuoti 
paukščių medžioklei, weimarinis 
“Dingo” ir trumpaplaukis vištų

matikas — galvoja medikas dėl 
savo erdvės skridinio utopi
jos.

Ir pagaliau “optiman” turėtų 
apsieiti su labai mažu kiekiu 
maisto. Jis būtų idealus kandi
datas mėnulio užkariavimui ir 
apsigyvenimui Marse.

Dar drąsesnė yra idėja kaiku- 
rių amerikiečių mokslininkų. 
Jie nori i pasaulio erdvę pasiųsti 
“Cyborg”. Cyborg yra “Kiber- 
netiško organizmo” sutrumpin- 

. ta kombinacija. “Cyborg” yra 
svarbus erdvės kelionėje, nes 
žmogaus organai automatiškais 
arba elektroniniais aparatais pa
keisti.

“Cyborg” dėvi odos didumo 
kostiumą. Jam nereikia jokio 
spaudimo kostiumo, todėl kad 
jis nebekvėpuoja per plaučius. 
Vieton širdies jam muša chi
rurgiškai įstatyta į krūtinę šir
dies — plaučių mašina. Burna, 
nosis, akys ir ausys jam yra už
daryti, nes jam įvykius aplinki
niame pasaulyje praneša dirb
tini organai. Ilgoje kelionėje, 
pavyzdžiui, į Marsą, jis būtų su
šaldytas ir į žiemos miego stovį 
perkeltas, iš kurio ji po nusilei
dimo atgal sušildytų prikelian
tis elektroninis mechanizmas. 
Faktiškai Naša kreipėsi į vieną 
firmą su pasiūlymu susipažinti 
su “Cyborg” teoretiška studija.

Neskutęs į mėnulį
Tačiau tarp erdvės skridimo 

medikų patys drąsieji mąstyto
jai, taip pat ir “optiman” siūly
tojas dr. Freedman “Cyborg” 
idėją atmeta. Jie laikosi dabar 
puoselėjamo uždavinio — laike 
keturių metų tris visai norma
lius Amerikos piliečius paruo- 

_ šti skridiniui į mėnulį. O kad 
jie rūpinasi ne tik su sunkiau- 

_ siomis skridimo problemomis, 
. bet taip pat kartu ir žmogaus 

kasdieniniais klausimais, paro
do vienas naujausias Naša 
sprendimas.

Dar prieš Apollo programos 
paruošimą buvo iškilęs klausi
mas, ar astronautai laike skri
dimo į mėnulį turės skustis. 
Naša atsakomingieji buvo už 
skutimąsi. Mokslininkai studi
javo visas galimybes barzdos 
pašalinimui. Nuo šlapio skuti
mosi atsisakyta, nes erdvės lai
ve vanduo yra labai brangi pre
kė. Elektrinis sausas skutima- 
sis dėl energijos stokos irgi at
mestas. Tada mokslininkai at
siminė europietiškų barzdos 
skutimo mašiną su laikrodžio 
užsukimo įtaisu. Kadangi ap
link skraidantieji plaukeliai gali 
lengvai patekti į akį arba gali 
padaryti žalos mechanikai, nes

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU1
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
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šuo “Count”, šitie dviejų rasių 
šunys labai tinka fazanų ir an
čių medžioklei; mat, jie laukuo
se su savo pakilia nosimi ore 
paukščių kvapą gaudo.

Jie turėtų būti taip pat ieško
jimui “Birds” (paukščių) — 
taip raketų specialistai šposau- 
dami vadina jų lėkimo kūną —- 
nukreipti — galvojo Davis. Jis 
pirmiausia pakeitė paukščio 
kvapą, kai jis visas raketų dalis 
prieš skridimą apipurškė viena 
medžiaga, kuri buvo gauta iš 
ryklių kepenų alyvos, žmones 
to neužuodžia, tačiau šunų no
sys pagauna tai ryškiai iš pu
santro kilometro atstumo. Po 
to jis turėjo pripratinti šunis, 
kad jie nesiduotų nukreipiami 
šokinėjančių pelių ir kralikų, 
kurių apsčiai yra White Sands 
dykumoje.

Po dviejų metų treniravimo 
šunys išlaikė paruošimo egza
minus puikiai. Jie turėjo surasti 
dvylika “apkvėpintų” blekinių, 
kurias Davis išdėliojo terene. 
Tada užpuolė White Sands snie
go audra ir žemės paviršių už
dengė 35 centimetrų gilumo 
sniego sluoksnis. Davis nebeži
nojo pats, kur guli blekinės. Jo 
šunys jas atrado per vieną va
landą.

Panašiai sėkmingai baigėsi 
bandymai dėl šunų panaudoji
mo žemėn įlindusių metalinių 
dalių atradimų. Keturios me-
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• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street---------------------- MU 4-4619
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jie svorio neturėdami erdvės 
laivo kabinoje kabo, buvo nu
spręsta, aparatas turi būti su
kombinuotas su dulkes suge
riančiu įrengimu.

Toks galutinas produktas 
svertų 227 gramus. Dėl šito svo
rio nugabenimo į mėnulį ir at
gal būtų reikalinga 150 svarų 
varomosios medžiagos. Todėl 
nutarta: Amerikos optivyrai 
skris į mėnulį neskusti.

Iš “Kristall” Nr. 7, 1965.
L. Kvecas
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Mercury Mutual
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indonezijos prezidentas Sukamo pa> 
tarė JAV ir britams išsikraustyti iš 
pietų Azijos. Jeigu nepaklausys, tai 
komunistinės Kinijos ir jo valdomos 
Indonezijos bus išmesti iš visos piety 

( Azijos.

talinės dalys buvo užkastos že
mėn, nes sprogstantieji gabalai 
irgi giliai įlenda į dykumos 
smėlį. Dėl tokių gabalų sura
dimo yra bejėgės visos techniš
kos pagelbinės priemonės — tik 
ne šunų nosys.

Iš “Kristall”. L. Kvecas

AUKOKITE

NAUJIENŲ

MAŠINŲ FONDUI
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Didvyriai be vilties
šiame birželyje gyviau ir pla

čiau negu praeityje minint mū
sų tautos skausmingąsias die
nas, prasidėjusias prieš 25-is 
metus ir nesibaigusias dar ir 
šiandien, mums pakartotinai 
kyla įvairių klausinių, ieškan
čių atsakymo dėl buvusio gink
lais pasipriešinimo sovietams 
prasmės. Ar verta buvo 1941 m. 
birželyje sukilti prieš vokiečių- 
rusų karo išdavoje besibaigian
čią pirmąją maskvinę okupaci
ją? Ar verta buvo 1944 m. vi
duryje pradėti ir eilę metų tęsti 
aktyvią, karinę kovą prieš ant
rąjį raudonojo tvano užplūdi
mą? Ar dešimtimis tūkstančių 
skaičiuojamos geriausių Lietu
vos vyrų ir moterų aukos davė 
bet kurios naudos? O gal šis 
pasipriešinimas buvo tik bepras
mis savojo kraujo išlaistymas, 
beprasmis didvyriškumas, tin
kąs labiau televizijai, bet ne sa
vo tautos dabarčiai ir ateičiai 
užtikrinti?

Su tokiais ar panašiais klausi
mais ir į juos atsakymo ieškoji
mais kiekvienam iš mūsų yra 
tekę susidurti. Kiekvienam lie
tuviui, gyvenusiam tų įvykių 
grėsmėje ir buvusiam jų betar
pišku liudininku ar bent jaut
riai, kad ir iš tolo, stebėjusiam 
savo senos tėvynės sunkius per
gyvenimus, visad rūpėjo ir rū
pės savosios tautos išlikimas ir 
veiksmai bei laikysena, galinti 
tautos ateitį teigiamai ar neigia
mai paveikti. Todėl net ir tiems 
iŠ mūsų tarpo, kurie mano, jog
partizaninis karas prieš sovietus 
ir Lietuvos partizanų armijos 
sunaikinimas, neturint lietu
viams galimybių vieniems atsi
spirti prieš sovietinę pasaulinę 
galybę, buvęs visiškai bepras
mis, net ir tiems nenorčiau pri
kišti nusikaltimo tautiškumui 
nuodėmės, kol tokia nuomonė 
kyla iš pastovaus, gilaus rūpes
čio savos tautos išsilaikymu bei 
išsilaisvinimu.

SLA APDRAUDA GERA, 
geresnės nėra. SLA organizato
rius kiekvienam lietuviui, ar 
šeimos galvai, ar viengungiui, 
ar jaunuoliui turi gerus gyvy
bės apdraudos patarimus. Pasi
kalbėjimas su SLA Organizato
rium Jums asmeniškai bus nau
dingas. Kas nori arčiau pažinti 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje, teparašo: Lithuanian All
iance of America, 307 West 30th 
Street, New York, N. Y. 10001.
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- Didvyriai iki galo
Tik, mano nuomone, abejo- 

jantieji ar netikintieji buvusio 
ginkluoto pasipriešinimo prieš 
maskolius prasmingumu daro 
savo išvadas, kad ir matę bei 
pergyvenę įvykius, bet, deja, jų 
pilnai nesupratę. Tik logikos 
klaida tegali pradėti ieškoti pra
smės laikysenoje žmogaus, ku
ris gynėsi nuo pasiutusio šuns, 
bet vistiek buvo įkąstas. Nėra 
jokios logikos svarstyti prasmės 
ar neprasmės matais žmogaus 
gynimosi ar nesigynimo, jei iš
davoje vistiek lieka neišvengti 
tie patys pasiutusio šuns nuo
dingi dantys. Todėl ir lietuvių 
tautai brangiai kainavęs prieši
nimasis prieš Maskvą gali būti 
teisingai suprastas bei įvertin
tas tik praeities įvykių eilės, 
chronologijos šviesoje.

O tie įvykiai kalba aiškiai, ne
paneigiamai, jog žmones masi
niai suiminėti, apiplėšinėti, žu
dyti, lietuvių kaulais nukloti Si
biro taigas ir šiaurės Rusijos 
miškus bei kasyklas pradėjo so
vietiniai Lietuvos okupantai tuo 
metu, kai pavergtas lietuvis dar 
ginklo rankoje neturėjo ir net 
negalvojo jo dar griebtis. Daug 
krauju nudažyto vandens nute
kėjo Lietuvos upėmis, daug 
kančios ir vargo, daug pažemi
nimo ir persekiojimo iškentėjo 
lietuvis, iki jis griebėsi šautuvo 
ir nukreipė jį į Lietuvos oku
pantą. Ir jei tą didelį mūsų tau
tos pergyvenimą, iš viso, gali
ma sutelkti į vieną sakinį, tai 
norėčiau teigti, jog giliausia il

Jaunos švedės, Malmo miesto gimnastikos mokinės, važinėja po Ameriką ir rodo, kaip jaunos švedės gimnasti- 

kuojasi. Paveiksle matome Malmo mergaičiv pratybas Chicagoje. Jos sutartinai mėto sviedinį. 1

gamečio partizaninio karo Lie
tuvoje priežastimi buvo tik ne
išvengiamybė rinktis tarp dvie
jų galimybių — ar nori kaulus 
pakloti Sibire ar Lietuvoje ...

Tiesa, pradžioje tokia neiš
vengiamybė dar nebuvo pilnai 
ryški. Pirmaisiais metais daug 
ką į partizanus dar vedė viltis, 
idealizmas, tikėjimas Vakarų 
pasaulio skelbtais idealais ir 
žmogaus laisvės šūkiais. Ta
čiau metams slenkant išryškėjo 
karti tiesa, jog Roosevelto, Tru- 
mano, Eisenhowerio, Churchil- 
lio ir kitų skelbtos deklaracijos 
bei pasirašinėti čarteriai yra 
tik šiaudas, kurio jau nebe
užtenka nei skęstančia j am 
griebtis. Ir tai buvo momen
tas, kai partizaninis judėji
mas okupuotoje Lietuvoje atsi
dūrė į savo buvimo giliausią 
tiesą — mirk užkankintu vergu, 
jei nori, žūk kovojančiu žmogu
mi, jei gali.

Mes galėtumėm gal partizaninį 
judėjimą bandyti svarstyti pras
mės pobūdžiu, jei turėtumėm 
kurių nors pavyzdžių ar įrody
mų, kad pasidavę partizanai ar 
su nulenkta galva okupaciją 
prisiėmę lietuviai būtų išvengę 
brutaliausių formų persekioji
mo. Jei susilaikymas nuo atvi
rų pasipriešinimo veiksmų būtų 
reiškęs asmeniško saugumo už
tikrinimą, gal ir nebūtų buvę 
verta laistyti savo kraują kovo
je prieš pasaulinę galybę, kol 
mums niekas nepadėjo ir nepa
deda. Gal ir būtų buvę verta tuo 
atveju pakentėti pažeminimą ir 

laisvės suvaržymą, iki ateitų 
laisvės kovai palanki diena. Ta- 
čiau remiantis nenuginčijamaiSj 
masiniais faktais ir kalbant su 
pakaruoklišku jumoru, tenka 
pasakyti, jog į nežinomas duo
bes Sibire ir Vorkutoje okupan
tas suvertė žymiai daugiau ver
go likimą bent išoriškai prisi
ėmusių žmonių negu aktyvių 
laisvės kovotojų. Niekas nepa
neigs tiesos, jog Maskvos vestą 
lietuvių tautos išretinimo poli
tiką bei veiksmus lėmė ne lie
tuvių tautos didesnis ar mažes
nis pasipriešinimas, bet jau žy
miai anksčiau prieš partizani
nio karo pradžią Kremliuje pri
imti genocidiški planai ir jau 
žymiai anksčiau pradėtas jų 
vykdymas. Partizaninis lietu
vių karas prieš sovietinį oku
pantą tuo būdu buvo tik atsaky
mas žmogaus, kuris rado drą
sos sutryptos tautos laisvės aki
vaizdoje pasilikti sau bent lais
vę pasirinkti mirties pobūdį.

Didvyriški veiksmai nėra pri
einami realistiškiems prasmės 
svarstymams. Jie yra aukščiau 
jų. Saugiai laistant Čikagoje va
sarinę žolę ar prausiant šešta- 
dieniais automobilį svarstyti lie
tuvių partizaninio karo pras
mingumą ar bereikalingumą 
būtų, mažiausia, nekorektišką. 
Nes tie, kurie žuvo sau jau nie
ko nebesitikėdami, gali būti ir 
privalo būti tik amžinos pagal
bos objektas. Prasmės ar be
prasmiškumo svarstymai yrą 
matai, kurie tinka tik gyvųjų, 
tai yra, mūsų pačių laikysenai 
ir darbams vertinti. K. D.
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Mūsų Žingsniai

Santaros - Šviesos suvažiavimas
Santaros - Šviesos Federaci

jos suvažiavimo Tabor Parmoję 
programoje dalyvaus prof. Al
girdas J. Greimas iš Paryžiaus, 
rašyt. Algirdas Landsbergis, ra
šyt. Kostas Ostrauskas, inž. Pra
nas Zunde, ist. Vincas Trumpa, 
dr. Rimvydas Šilbajoris, Liet. 
Studentų Sąjungos pirm. Pau
lius žygas, dr. Vytautas Kavolis, 
dr. Leonas Sabaliūnas bei kiti. 
Iš Bostono R. Šležas atveža savo 
susuktą filmą “Velnio bala”, pa
gal Jurgio Jankaus novelę, tuo 
pačiu vardu.

Dr. Algirdas Julius Greimas 
1939 m. baigė Grenoblio univ. 
1949 m. Sorbonos univ. suteikė 
jam daktaro laipsnį. Nuo to lai
ko dr. A. Greimas dėstė eilė
je universitetų: Aleksandrijos 
(Egipte), Ankaros (Turkijoj), 
Sorbonos humanitarinių moks
lų fakultete, Paryžiaus Tikslių
jų Mokslų Matematikos Institu
te. Iki šios vasaros dr. A. Grei
mas buvo Poitiers univ. huma
nitarinių mokslų ir literatūros 
fakulteto prancūzų k. katedros 
vedėju. Profesoriaudamas Alek
sandrijos ir Ankaros universite
tuose, vasaros metu Sorbonoj 
skaitydavo paskaitas užsienie
čiams studentams apie prancūzų 
civilizaciją. Šiuo metu, kaip 
vizituojąs profesorius, dr. A. 
Greimas vadovauja pritaiko
mosios lingvistikos seminarui 
Toronto universiteto School for 
Graduate Studies. Grįžęs į Pa
ryžių, prof. A. Greimas perei
na dėstyti į Aukštųjų Mokslų 
mokyklą (Ecole Pratique des 
Hautes Etudes), kurios Bendro
sios Semantikos katedros vedė
ju buvo išrinktas šį pavasarį.

Profesorius A. Greimas pla
čiai bendradarbiauja lietuviško
je spaudoje. Literatūros kriti
kos straipsnius, apybraižas kul
tūriniais ir politiniais klausi
mais spausdina “Metmenyse”, 
“Dirvoje”, seniau “Santarvėje”, 
“Mintyje”, “Literatūros lan
kuose”, “Darbe”. Moksliniais 
straipsniais bendradarbiauja 
prancūzų žurnaluose. Artimu 
laiku Larousse leidykla Pary
žiuje išleis kapitalinę prof. A. 
Greimo knygą “Semantique 
Structural”, kurios bendroji te
ma yra humanitarinių mokslų 
metodologijos problemos.

Santaros - šviesos Federaci
jos suvažiavime prof. A. Grei
mas skaitys paskaitą “Ideologi
jos ir mitai”. Be to rugsėjo 3 d. 
New Yorke skaitys paskaitą 
“Veidu į Lietuvą” ir rugsėjo 17 
d. Čikagoje “Prancūzija, Europa 
ir pasaulis šiandien”.

Dr. Rimvydas Šilbajoris — 
Literatūros kritikas ir istorikas. 
1946 m. baigė Augsburgo lietu
vių gimnaziją. Studijavo Main- 
zo univ., Antioch college ir Co
lumbia univ. 1955 m. baigė ma
gistro laipsniu (diplominis dar
bas: “Soviet Cultural Imperia
lism in Postwar Lithuanian Li
terature”). 1962 m. apgynęs _de- 
sertaciją “The Versification 
Theories of Trediakovskij, Lo
monosov and Kantenin”, gavo 
daktaro laipsnį. 1957-61 m. ru
sų ir vokiečių k. instruktorius 
Oberlin College, Ohio; 1961-63 
m. — asist. Profesorius, o nuo 

1963 m. slavų literatūrų ir kal
bų profesorius Ohio State univ. 
1959-60 m. buvo American As
sociation of Teachers of Slavic 
and East European Languages 
Ohio skyriaus pirmininku. 
Spaudoje dažniausiai rašo “Met
menyse”. Lietuvių ir rusų lite
ratūros klausimais rašo ameri
kiečių periodikoje.

Dr. Leonas Sabaliūnas — San
taros - šviesos Federacijos New 
Yorko skyriaus pirmininkas. 
Baigė Illinois univ. Urbanoj ba
kalauro laipsniu. Politinių mo
kslų daktaro laipsnį gavo Co- 
lumbijos univ. (desertacija: 
“Society in crisis: Lithuania 
1939-40”). Buvo Lietuvių Stu
dentų’Santaros Centro Valdybos 
pirmininku, “Lithuanus” redak
torium.

Paulius K. žygas — Lietuvių 
Studentų Sąjungos pirminin
kas. Baigė Harvard universi
tetą bakalauro laipsniu, ten pat 
tęsia studijas. Yra Santaros- 
Šviesos Federacijos Bostono 
skyriaus pirmininkas.

Dr. Vytautas Kavolis — socio
logas. 1949 m. baigė Hanau 
gimnaziją. 1950-52 m. studija
vo sociiologiją Wisconsin ir Či
kagos universitetuose, o nuo 
1952 m. sociologiją ir antropolo
giją Harvard univ. 1952 m. 
Wisconsin univ. gavo bakalau
ro laipsnį, o 1956 m. Harvard 
univ. sociologijos magistro lai
psnį. Nuo 1954 m. Harvard 
univ. mokomojo personalo na
rys. Dabar Tufts univ. Bostone. 
Dr. V. Kavolis aktyviai reiškėsi 
studentų gyvenime. Buvo Liet. 
Studentų s-gos vicepirm.; Lietu
vių Studentų Santaros pirminin
kas. Redagavo Santaros met
raščius. Bendradarbiauja “Dir
voje”, “Naujienose” ir kt. 
“Metmenų” redaktorius.

Vincas Trumpa — istorikas. 
1933 m. baigė Kėdainių gimn. ir 
1937 m. visuotinę istoriją VDU 
humanitarinių mokslų f ak. Stu
dijas gilino Paryžiaus univ., Lie
tuvos istorijai archyvinę me
džiagą rinko Paryžiaus, Chan
tilly, Krokuvos, Vienos, Pozna
nės ir kituose archyvuose. 1939 
m. Lituanistikos inst. istorijos 
sk. sekretorius, 1940 m. Lietu
vos Aido korespondentas Belgi
joj. 1941-44 m. VU humanita
rinių mokslų fak. Lietuvos isto
rijos katedros vyr. asistentas. 
Nuo 1954 m. dirba Kongreso 
bibliotekoje Washingtone. Eilė 
mokslinių straipsnių spausdinta 
įvairioje liet, periodikoj. Yra 
“Metmenų” ir “Lituanus” re
dakcinio kolektyvo narys.

Algirdas Landsbergis — rašy
tojas. 1941-43 m. VDU studija
vo lituanistiką. Vokietijoje, 
Mainzo univ. — anglistiką ir ro- 
manistiką. JAV Brooklyn Col
lege — anglistiką, o Columbia 
univ. lyginamąją literatūrą, iš 
jos 1957 m. gaudamas magistro 
laipsnį. 1949-53 m. buvo meno 
ir muzikos skyriaus asistentu 
Brooklyn viešajame knygyne. 
Nuo 1956 m. pradėjo dirbti kaip 
redaktorius prie Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seime. Rašęs Ame
rikos laikrašiuose politinėmis 
temomis ir filmų klausimais. 
“Lituanus” redakcinės kolegijos

Artistė Maureen O'Sullivan ir josios duktė Mia Farrow. Paskutiniu 
metu kalbama, kad Mia Farrow rengiasi ištekėti už Frank Sinatros, 
nors jis už ją yra žymiai vyresnis. Sinatra yra 49 metu, o Mia Farrow 

dar nesulaukė nei 20 metu.

narys. 1953 m. laimėjo “Drau
go” premiją už “Kelionę”. 1956 
m. išėjo novelių rinkinys “Ilgoji 
naktis”. Dramos: “Vėjas gluos
niuose”, “Šv. Kazimieras” ir 
“Penki stulpai turgaus aikštė
je”, Dabar išeina “’Meilės mo
kykla”.

Kostas Ostrauskas — rašyto
jas, literatūros istorikas ir kri
tikas. 1943 m. aktoriavo ir lan
kė dramos studiją Kauno Jau
nimo teatre. Vokietijoje studi
javo lituanistiką Pabaltijo univ. 
JAV Pennsilvanijos univ. studi
javo baltistiką ir slavistiką, spe
cializuodamasis liet, literatūroje 
pas V. Krėvę. 1952 m. baigė stu
dijas magistro laipsniu, o 1958 
m. gavo filosofijos dr. laipsnį už 
desertaciją “Annotated Edition 
of the Jonas Biliūnas Material 
in the šaulys Archives of the 
University of Pennsylvania Li
brary”. Nuo 1952 m. Pennsil
vanijos univ. bibliotekoje. Nuo 
1958 m. ten pat Muzikos biblio
tekos vedėjas. Sistemingiau kū
rybiškai ėmė reikštis nuo 1950 
m. K. Ostrauskas daugiau susi
telkė prie dramos. 1954 m. 
“Pypkė”, ’’Kanarėlė”, Gyveno 
kartą senelis ir senelė”, “Žalio
joj lankelė j”.

KRONIKA
.— Santaros - šviesos Federa

cijos suvažiavimas įvyksta š. m. 
rugsėjo 8—12 d. d. Tabor Far- 
moje, Sodus, Michigan.

Visi Federacijos nariai, pla
nuoją suvažiavime dalyvauti, 
turi tuojau užsiregistruoti Su
važiavimo Rengimo Komisijoje, 
pranešdami tikslią atvykimo 
datą.

Ne Federacijos Nariai, norį 
apsilankyti suvažiavime, prašo
mi atkreipti dėmesį į 1962 m. 
suvažiavimo priimtą nutarimą:

1. Suvažiavimas yra uždaras 
organizacijos įvykis.

2. Tačiau Federacijos bičiuliai 
labai nuoširdžiai yra kviečiami 
dalintis suvažiavimo nuotaiko
mis ir tvarka.

3. Kad nepažeidus suvažiavi
mo pagrindinių tikslų, ne Fede
racijos nariai, norintieji jame 
dalyvauti, prašomi kreiptis į 

Suvažiavimo Rengimo Komisiją 
ir gauti asmeninius kvietimus. 
Neužsiregistravę Rengimo Ko
misijoje asmenys suvažiavimu 
dalyvauti negalės.

Suvažiavimo Rengimo Komi
sijos adresas yra sekantis: Dr. 
Zenonas Rekašius, % Tabori 
Farm, Sodus, Michigan. Visais 
suvažiavimo reikalais prašomi 
kreiptis šiuo adresu. I

Santaros - šviesos
Federacijos Valdyba

— Santaros - šviesos Federa
cijos Bostono skyriaus valdybą 
sudaro: pirm. — Paulius K. Žy
gas; vicepirm. — Horstas žibąs, 
sekr. — Nijolė Šležienė.

— Santaros - šviesos Federą- 
cijos New Yorko skyrius paau
kojo 300 dol. suvažiavimo ren
gimo išlaidoms padengti.

— Liepos 23 d. įvyko Santa
ros-Šviesos Federacijos Bostono 
skyriaus susirinkimas. Dr. V. 
Kavolis skaitė paskaitą “Nuže
mintųjų patriotizmas”. Romas 
Šležas rodė savo premijuotą fil
mą “Velnio bala”.

-— Audronė Baronaitė gavo 
Fulbright stipendiją studijuoti 
Vokietijoje. Liepos 31 d. Bosto
no studentai santariečiai suruo
šė jai atsisveikinimo išvyką. \

— Santaros - šviesos Federa
cijos New Yorko skyrius rudeni 
planuoja paskaitų ciklą “Veidu 
į Lietuvą”.

— š. m. spalio 9 d. Santaros-! 
Šviesos Federacijos Čikagos sky
rius ruošia “Vakarą su Marium 
Katiliškiu”. Dr. Rimvydas Šil
bajoris skaitys Mariaus Katiliš
kio kūrybos analizę. Programo
je bus pristatytos ištraukos iš 
M. Katiliškio darbų.

— š. m. rugsėjo 17 d. (penk
tadienį) Santaros - šviesos Fe
deracijos Čikagos skyrius ruo
šia prof. A. Greimo paskaitą: 
“Prancūzija, Europa ir pasau
lis šiandien”.

— Labor Day savaitgalyje 
Detroite įvyksta Lietuvių Dak
tarų Draugijos suvažiavimas, 
kuriame Dr. Jonas Valaitis skai
tys paskaitą ir bus seminarą 
moderatorius. i
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SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

kant, tie visi metai buvo skirti 
m i r u s i e m s.

O ką, gerbiamieji gerbsime, 
ką iškelsime ir kieno darbus ver
tinsime kitais — kuriam nors 
mūsų rašytojui skirtais ir jo 
vardu pavadintais metais? Ar 
vėl kuriam mirusiam, ar vėl pra
eičiai, iš kurios, kaip giedame, 
“sau stiprybės semiamės”? Argi 
mes nebeturime, o gal nebepajė
giame įžiūrėti gyvų j ų, šian
dien tebekuriančių, šiandien 
mūsų tarpe tebesančių ir savo 
talentingąja kūryba mūsų ra
šytoją praturtinančių ir mūsų 
širdis džiuginančių rašytojų? 
Augi mes tokių, kuriems galėtu
me paskirti vienerius pagarbos 
metus savo tarpe neturime?

Noriu tikėti, gerbiamieji ir 
gerbiamosios, kad 1965 metus 
mes pavadinsime kurio nors žy
miausio, dar šiandien lietuviš
koje literatūroje besidarbuo
jančio ir mums naujų savo kū
rybos veikalų patiekiančio rašy
tojo vardu. (Po tokio kalbėtojo 
išsireiškimo susirinkime kyla 
bruzdėjimas ir pritarimo šūks
niai: “Taip, teisingai! Gyvam ir 
žymiausiam — gabiausiam ra
šytojui šie metai!.. Taip! Bra
vo!...).

“o kas tas rašytojas, tas kūrė
jas, kurio vardu tuos metus tu
rėtume pavadinti? Gerbiamię- 
ji, esu, kaip if būs visi, lietuviš
kos knygos mylėtojas, gerbėjas 
ir skaitytojas. Ir aš esu nuomo
nės, kad šiandien mes, esantie
ji laisvame pasaulyje, o ir pa
vergtoje Tėvynėje didesnio, ga

rbesnio ir talentingesnio rašyto
jo, kaip kad yra Marius Kati
liškis, neturime ir greitai ki
to tokio neturėsime. Todėl drą
siai ir visai pagrįstai galime sa- 

"kyli: 1965 m. tebūnie rašytojo 
Mariaus Katiliškio metai!... 
(Susirinkime pritarimas di
džiausias).

Kalbėtojas savo žodį tęsė: 
“Ir ne vien dėl to, kad Marius 
Katiliškis yra vienas gabiausiųjų 
mūsų rašytojų, bet ir dėl to, tie 
*— 1965 m. turėtų būti pavadinti 
jo vardu, kad jam tais metais 
sueina pusamžis, t. y. — 50 me

dų. Taip! Tai yra šito rašytojo 
inolai ir mes čia susirinkusieji 
dabar turėtume apsvarstyti, ap
tarti, kaip tuos anam rašytojui 
skirtuosius ir jo vardu pavadin
tus metus praleisti, kokius dar
bus atlikti, kad pagerbti tą įžy
mųjį kūrėją; tą vyrą, kuris 
'mums, literatūros mylėtojams, 
o ir visai lietuvių tautai sutei- 

“kia nepakeičiamų, meniniai su
kurtų veikalų ir taip gausiai pra
turtina mūsų literatūrą ir kelia 
į aukštybes, siekiančias didžių
jų pasaulio kūrėjų aukštu
mas! ...”

Susirinkusieji tokioms mintims 
nuoširdžiais plojimais ir palan
kiais šūksniais pritarė, o kalbė
tojas, susijaudinęs ir suprakai
tavęs, virpančia ranka gluotnino 
savo išsidraikiusias garbanas.

Po to prasidėjo pasitarimas, 
kaip tuos metus pravesti. Vieni 
siūlė vienaip, kiti kitaip. Ir kas 
nuostabu, daugiausia aktyvumo
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Keleiviai Amerikos traukiniais jau gali nusivežti savo automobilius. Paveiksle matome keleivinį 
vagoną ir prie jo prisegta platformą, kuri veža į Washingtoną keleivių automobilius. Prie kelei

viniu traukiniu bus prisegamos panašios platformos automobiliams pervežti.

tuose pasitarimuose parodė mū
sų jaunimas, kuris rašytoją Ma
rių Katiliškį labiausia mėgsta ir 
jo kūrybą labai vertina ir su ku
riuo tas rašytojas nuolat palaiko 
nuolatinį ryšį ir jam visada pa
talkina, jeigu jį paprašo.

Ir to jaunimo, mūsų studenti
jos ir jau aukštuosius mokslus 
baigusių jaunelių inteligentų ta
me susirinkime galima buvo 
matyti labai daug. Bet visų pir
ma į akis krito vieningas visų 
lietuviškų laikraščių ir žurnalų 
redaktorių dalyvavimas tame 
susirinkime, čia buvo ir Nau
jienų, ir Keleivio, ir Margučio, 
Draugo, ir Darbininko, ir San
daros, Tėvynės, ir Aidų, Lietu
vių Dienų, Metmenų, Lituanus 
ir net Vienybės redakcijų atsto
vai. Visiems rašytojams Marius 
Katiliškis mielas. Tokia perio
dinių lietuviškų leidinių vadovų 
bei tvarkytojų vieninga demon
stracija džiuginę džiugino. Ir 
gausiai mūsų toje spaudoje nuo
lat rašančiųjų buvo susirinkę: 
Bronys Raila, Bernardas Braz
džionis, Antanas Gustaitis, Vy
tautas Kavolis, V. Maželis, Ra
mojus, Juozas Pronskus, Povi
las žičkus, Jonas Valaitis, Saba
liūnas, Almenas, Šulaitis, Kezys, 
Budreckis, Bričkus, Valdas 
Adamkavičius ir dar daugelis 
kitų, kurių net vardų bei pavar
džių nebeprisimenama.

Ir reikėjo stebėtis, kokiu įkar
ščiu jie visi tą planą - kilmin
guosius rašytojo Mariaus Kati
liškio metus pravesti ir jo kū
rybą įvertinti bei iškelti svar
stė; kaip nuoširdžiai įvairius 
sumanymus kėlė ir siūlė:

Vieni kėlė mintį, kad reikėtų 
Marių Katiliškį įvesdinti į ame
rikonų literatūrą, išverčiant jo 

keletą novelių ar net ištisą ro
maną į anglų kalbą ir suieškoti 
tiems vertimams leidėjų.

Kiti įsakmiai reikalavo, kad 
mūsų žurnalų (Aidų, Margu
čio, Metmenų, Lituanus, Lietu- 

| vių Dienų” ir pan.) redakcijos 
tais metais paskirtų nors po vie
ną specialų savo žurnalo numerį 
Mariaus Katiliškio kūrybai ir 
jo veikalams;

Tretieji piršo mintį mūsų pe
riodinėje spaudoje — Naujieno
se, Drauge, Darbininke, Dirvoje, 
Keleivyje ir kit.) tais metais 
nuolat rašyti apie Marių Ivati- 
liškį ir spausdinti jo kūrybos;

Buvo tokių, kurie siūlė insce
nizuoti to rašytojo kai kuriuos 
veikalus (Miškais ateina ruduo, 
Išėjusiems negrįžti ir kurias 
nors noveles) ir vaidinimo for
moje juos pateikti mūsų plačia
jai bendruomenei, mūsų scenos 
mėgėjams ir vaidinimų lankyto
jams;

Jaunas, filmavimo ir filmų 
gamybos specialybę baigęs vy
ras — Romas Šležas, kėlė min
tį, jog reikėtų parašyti scenari
jų M. Katiliškio sukurto roma
no — Miškais ateina ruduo ir pa
gal jį pastatyti lietuvišką filmą, 
kurioje vaidinių lietuviai akto
riai, o pati filmą būtų paįvairin
ta lietuvių kompozitorių muzi
ka. Filmą, girdi, būtų garsinė ir 
visi dialogai lietuvių kalboje. 
(Berods šį sumanymą Romas 
Šležas, filmos — Velnio Bala — 
gamintojas, rimtai ruošiasi įgy
vendinti, jeigu tik jam pasisek
tų surasti “mecenatą”, kuris 
los filmos pagaminimą finan
suotų;

To susirinkimo baigmėje 
balso paprašė įvairių projek

tų sumanytojas ir jų atkaklus 
organizatorius bei vykdyto
jas inž. Valdas Adamkavičius, 
Jis kalbėjo ilgėliau. Matyt, 
jam iš arčiau žinoma rašytojo 
Mariaus Katiliškio gyvenimo 
eiga ir dabartinė padėtis.

Jis pasakė, kad tas žymusis 
rašytojas sunkiai kasdien dir
ba fabrike. Tolokai kasdien į 
darbovietę važinėja ir, grįžęs 
iš varginančio darbo namo, 
vargiai bepajėgia atsidėti li
teratūrinei kūrybai. O tai kū
rybai medžiagos (iš lietuvis-

/------------------------------------------------ 'S
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
BUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO 
PRODUKTŲ PASIRINKIMUI 

DABAR 
Siyskite pinigus į USSR

Tegu jūsų mylimieji patys 
pasirenka.

PILNAI GARANTUOTA. TURI
BANKŲ DEPARTAMENTO LEI

DIMĄ IR APDRAUSTA IKI 
$20,000.00.

Mūsų firma yra VIENINTELĖ, kuri 
visada siuntėjui persiunčia gavėjo 
pasirašytą KVITĄ. Pristatoma per 

2 savaites. Jokių atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING INC.
744 Broad St. Newark, N. J.

Prašykite katalogų 
angliškai arba lietuviškai.

GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 28 St., New York 

MU 9-0598
Įsteigta 1945 m.

Atidarą kasdien 9—5:30;
Rugpiūčio mėn. 

uždaryta šeštadieniais.
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kos buities lietuvių gyvenimo 
ir Nepriklausomos Lietuvos 
laikotarpio turįs labai daug. 
Jų susiplanavęs, suprojekta
vęs, bet nepajėgiąs atsidėti 
tiesiogei kūrybai: kasdieni
niai rūpesniai lir varginantis 
darbas fabrike pakertąs kūry
binius sparnus.

Jo meniškiausiai sukurtojo 
romano — Miškais ateina ru
duo — teesanti išleista tiktai 
pirmoji dalis. Antroji, o gal ir 
trečioji dalys tebegulinčios 
suplanavimo stalčiuose ir 
laukiančios palankaus laiko, 
kada rašytojas jas galėsiąs iš
dėti popierio lakštuose ir ati
duoti spaudai. Bet be aktyvios 
lietuvių bendruomenės ir 
knygos mylėtojų paramos 
vargu ar rašytojas tuos kūri
nius galėsiąs patiekti skaity
tojams. Konkretus planas, ta
rė inž. Valdas Adamkavičius, 
rašytojui Mariui Katiliškiui 
padėti užbaigti veikalą Miš
kais ateina ruduo, o ir kitus 
kūrybinius užmojus esąs; or
ganizuota lietuvių — knygos 

" mylėtojų parama. Toji para
ma, girdi, turėtų reikštis iš
ankstine to rašytojo veikalų 
prenumerata. Tam reikalui 
gausesnėse lietuvių kolonijose 
suorganizuojami komitetai ar 
asmenų grupės, kurios rinktų 
prenumeratas parašysimiems 
Mariaus Katiliškio veikalams. 
Ypatingai romanui — Miškais 
ateina ruduo.

Jeigu tie komitetai ir pasi-

Wanda Anderson, pati gražiausioji 1965 metu Paryžiaus moteris, jau vaidina filme. Paveiksle 
matome tą gražuolę, pozuojančią šalia Romos griuvėsiu.

tija, kuriai rašytojas savo kū
riniais daugiausia už kitus ra
šytojus imponuojąs.

Tokiam inž. Valdo Adam- 
kavičiaus išdėstytam planui 
griausmingais plojimais pri
tarė taip įvairus ir gausus 
susirinkimas. O pritarimo gan 
smas ir šūksniai iš žavėtino 
sapno pažadino to susirinka
mo nuošalų dalyvį — “pabi- 
rininką”.

Taip . . . Ir liko vien to sap

no vaizdai, gimę 1965 rašyto
jo Mariaus Katiliškio 5O-ties 
metų sukaktuviniais metais. 
Jeigu jie, tie vaizdai, įsikūny
tų nors kitais ar vėlesniais 
metais, būtų nepaprastai ge

rai: ir pačiam rašytojui, ir lie
tuvių literatūrai, lietuviškos 
knygos skaitytojams, o ypa
tingai “laukiniams ančiu
kams” — lietuviškajam jau
nimui . . . Tebūnie taip. . . I

BELMAR CONSTRUCTION CO., INC. — 3021 W. 63rd St. 476-3643
Bungalow stogai — taisomi, lopomi ar naujai persmaluojami labai pi

giai, pradedant $25.00.
2 ar 3 butu namų stogai, naujai nutepami, nusmaluojami ai' kitaip tai

somi pradedant $59.00.
Atliekame Įvairius kitus pataisymus, perdirbimus, pristatome kamba

rius, apkalame naujai, įdedame antruosius langus, taisome kami
nus ir t. t.

Parūpiname F. H. A. paskolas iš 41/2%. Veltui apskaičiavimai

šventėlių - lietuviškos knygos 
mylėtojų grupės bei pavieniai 
asmens surinktų to romano 
tolimesniems tomams 3000 ar 
daugiau prenumeratorių, su
tinkančių iš kalno įmokėti po 
5 ar vieną kitą dolerį daugiau, 
susidarytų graži suma, kurią 
įteikus rašytojui, jis ją turė
damas, galėtų mažiau laiko 
dirbti fabrike ir daugiau lai
ko atsidėti tiesiogei kūrybai. 
Kad paskatinti prenumerato
rių didesnį skaičių, girdi, ar 
nebūtų pravartu pažadėti jų 
pavardes įrašyti būsimų vei
kalų atitinkamose vietose.

Šitokį projektą, esą, akty
viai turėtų paremti visa lietu
viškoji spauda, radijo valan
dėlės, bendruomeninių ir lite
ratūrinių susirinkimų ar pa
rengimų dalyviai, o patį pre
numeratų rinkimo darbą pra
vestų jaunoji karta — studen
tija ir jaunoji mūsų inteligen-

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. Tel. IN 7-5522
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY

ROBERT KOVERA 
ARLENE AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

Sveikinimai gimtadienio, vardadienio 
vestuvių ir Įvairių sukaktuvių proga, 
linkėjimai greičiau pasveikti ir padė
kos ir visokioms kPoms progoms kor 

teles lietuvių ir anglų kalba. 
Mrs. Snyders saldainiai.

2557 West 69th Street
TEL. PR 6-4363

PIRK?, L jaV TAUPYMO BO^'U

MŪSŲ SKYRIAI:

BROOKLYN, N. Y. 1530 BEDFORD AVE. — IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y 78 SECOND AVENUE — OR 4-1540
NEWARK, N. J. 314 MARKET STREET — Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 46 WHITEHEAD AVENUE — CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET — RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES — 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE — PO 9-4507
ALLENTOWN, PA. 12.6 TILGHMAN STREET — HE 5-1654
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE — .232 • 2942
LOS ANGELES 4, CAL. 107 SO. VERMONT AVENUE — DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE — HU 6-2818
BALTIMORE 31, MD 1900 FLEET STREET — DI 2-4240
BUFFALO 12, N. Y., 701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. '1601 JOS CAMPAU AVENUE — TO 8-0298
HARTFORD 6, CONN 643-47 ALBANY AVENUE — CH 7-5164
JERSEY CITY, N. J 303 GROVE STREET — HE 5-6368
SYRACUSE 7, N. Y. 1200 SOUTH AVENUE, — GR 5-9746
CLEVELAND 13, OHIO '028 KENILWORTH AVENUE — PR 1-0696
HAMTRAMCK MICH 11339 IO* TAMPAU AVENUE — rn O.3980

SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY — AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE EX 2-0306
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PULGIS ANDRIUŠIS

Romualdas Juknevičius: asmuo ir kūryba 
(Palaidi prisiminimai)

(Tęsinys)

Tiktai vienas Alg. Jakševičius 
nesij ungė bendron linksmybei!, 
sėdėjo ant savo lovos krašto ir, 
rūkydamas vieną po kito latviš
kus papirosus, tylėjo, it žemę 
pardavęs, linguodamas žemyn 
nukartas kojas.

R. Juknevičius neiškentęs pri
bėgo prie jo lovos ir ėmė pur
tyti jį už apykaklės:

— Ei, Jakšy, ko čia dabar su
smukai, eik gert!

Alg. Jakševičius, tragiškai 
rimtas vaikinas, nesupratęs R. 
Juknevičiaus užmojų, stiklinė
mis akimis žvelgdamas į lubas, 
ėmė aiškintis:

— Žinai, ketverius metus rim
tai padirbėjus, galima pasiekti 
M. Čechovo vaidybos aukštį... 
Bet labai rimtai padirbėjus!

Įsilinksminęs R. Juknevičius 
ėmė viešai reklamuoti šią alka
ną mintį, pašiepti, bet vėliau 
traukinyje paklausė: 

— Tai ką tu turėjai galvoje? 
Gali pasiekti tik tai, ką tu gali 
pasiekti, kam čia M. Čechovas?

Būdinga, kad R. Juknevičius 
kaip aktorius turėjo beveik vi
sus M. Čechovo duomenis (nedi
delis ūgis, beveik ir veido bruo-
,žai). Alg. Jakševičius buvo pa-
siekęs nemaža (ankstyva mirtis 
sutrukdė dar didesnius laimėji
mus) kaip aktorius ir režisie
rius, bet ką jis turėjo bendra su 
M. Čechovu?

Šauniame Rygos mieste R. 
‘Juknevičius jautėsi kaip žuvis 
vandenyje, jo mieščioniški įpro
čiai skleiste atsiskleidė vaikščio- 
j ant erdviuose, unksminguose 
bulvaruose, užsukant į triukš
mingus restoranus, jaukius po
žemių kafešantanus, parkus su 
paviljonais, rusiškas arbatines su 
samavorais, užkandines su Fili- 
povo pyragaičiais, naktines sky
les su rusų dainininkais bei či
goniška muzika. Visur susikal
bėdamas rusiškai, atrodė, pate
kęs į senų gerų laikų Rusijos 
miestą, net sulatvintus gatvių 
vardus vadindamas senoviškai, 
rusiškai, Puškinskaja, Moskovs- 
kaja (stebėjomės, iš kur jis visa 
tai žino!). Pastovėti prie baro 
trumpam užkandžiui, užsukti į 
itališkų ledų svetainę, pavažiuo
ti skambaluojančiu tramvajum 
keletą stočių visai be reikalo, 
pasisverti ant automato, tyčia 
pasiklausinėti policininką, apsi
sukti su visomis ceremonijomis 
kirpykloje, — buvo jam tikras 
malonumas! Jisai, kaip ir jo 
ginklanešys J. Grybauskas, bu
vo mums miesčioniškos civili
zacijos pavyzdžiai ir net pavydo 
objektai.

Ja oblivalsia siernoj kislotoj
Vsio iz za dam, vsio iz za dam... 
(Aš apsiyliau sieros rūgštimi 
Vis dėl damų, vis dėl damų...), —

dainavo, mėgdžiodamas nevy
kusį Rygos kupletistą, J. Gry
bauskas, grįžtant traukiniu į 
Kauną.

♦

R. Juknevičius į Klaipėdą at-
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važiavo kaip vokiškas gizelis 
po vandravojimo metų, grįžęs iš 
studijų Maskvoje (tenykščio gy
venimo sąlygomis labai nusivy
lęs, neradęs tenai prieškarinių 
miesčioniškų malonumų, bet 
meniškai subrendęs). Pajūrio 
sostinėje tuojau įsivėlė į Hejer- 
manso Vilties pastatymą. Nors 
lietuvių teatras vaidindavo vo
kiškajame miesto teatre, bet re
petuodavo konservatorijoje. Vie
ną dieną kažkokiu reikalu tenai 
nuvykęs pasimatyti su kažkuo, 
praveriu vienos patalpos duris ir 
patenku tiesiai į R. Juknevi
čiaus repeticiją. Salėje pasagos 
pavidalu sustatytos kėdės, susė- 

į dę aktoriai, o viduriu vaikštinė
ja režisierius. Puošnutėlis, kie
tuose apykaklės varžtuose, išsi- 
glaistinęs, lyg tik ką išėjęs iš ga
lanterijos krautuvės. Tylu kaip 
lavoninėje. Kiek pastovėjęs 
prie durų, supratau, kad jis su 
aktoriais atlieka vaidybines pa
mokas, tarytum šie dar nebūtų
profesionalai, kaip kad jų tar
pe senesnio amžiaus žmonės 
(Krameris, Arlauskaitė, Bindo- 
kaitė). Absoliutinis susikaupi
mas, susidrausminimas, kažkas 
panašu į bažnyčią arba kareivi
nes. Tiesiog reikėjo stebėtis,
kaip jisai, privatiniame gyveni-
me toks neautoritetingas, gali 
“paimti į nagą” tokią skirtingo 
išsilavinimo, skirtingų mokyklų 
auklėtinių minią! Pastovėjau, 
pasižiūrėjau, dar norėjau kokį 
žodelį pasakyti R. Juknevičiui, 
bet čia pat nusprendžiau, jog ge
riausia politika bus kuo grei
čiau dumti iš salės. Kaune ne 
kartą stebėjęs (būdamas statis
tu) palaidai triukšmingas repe
ticijas, dabar nusigandau ir 
džiaugiausi, kad manęs neišme
tė už pakarpos laukan ...

Kaip jau užsiminėm, R. Juk
nevičius, pradėjęs statyti naują 
veikalą, laikydavosi totalinės 
blaivybės, tad ir Viltį repetuo
jant su juo niekur nesusitikda- 
vom, jis lyg dingo iš Klaipėdos 
(gyveno Viktorijos viešbutyje, 
kol atsikraustė šeima), su spau
da ir visuomene tesusisiekda- 
mas per teatro propagandos mi- 
nisterį J. Grybauską, šisai kas 
rytą vėju įsiverždavo Vakarų 
dienraščio redakcijon vis su 
naujom žiniom apie Vilties pa
statymo eigą, diplomatiškai įsi- 
gerindamas net nervingiau- 
siems, redaktoriams (tai buvo 
mandagiausias redakcijos kli- 
jentas). Po tokios reklamos pu
blika rinkosi į premjerą net su 
tam tikra skepticizmo priemai
ša, girdi, tie kauniečiai yra per 
daug geros nuomonės apie save. 
Žiūrovų niekuomet nestigdavo 
Klaipėdos teatrui, bet tą vakarą 
atėjo daugiau, negu galėjo tilp
ti. O tai didžiumoje jaunimas, 
Prekybos, Pedagoginio institu
tų, konservatorijos studentai, 
V. D. Gimnazijos auklėtiniai, 
valdininkai (taip pat daugiausia 
jauni didlietuviai), įgulos pulko 
karininkai, puskarininkiai. Kita 
vertus, veikalas savo turiniu taip 
artimas pajūrio gyventojams, 
kurie kasdien stebėdavo Vitės 
žvejų uosto nusidavimus, kvėpė

Gražuolės susikalba ženklais, nes viena kitos kalbos nemoka. Kali
fornijoj, Long Beach suvažiavo gražuolės tarptautinei gražuolei iš
rinkti. Paveiksle kalbasi italė Ida Fagioli (kairėje), korėjietė Kim 

Kyung-sook (vidury) ir japonė Hiroko Fukushima (dešinėj).

į plaučius jūrų kerpių bei laivų 
deguto kvapus. Vadinasi, reži
sierius savo debiutui mokėjo pa
sirinkti temą, tačiau iš antros 
pusės rodė jo drąsą statyti žve
jišką veikalą žvejiškai nusitei
kusiam žiūrovui, kuriam nepa
kiši nieko, kas nekompetentin
ga, nes tave tuoj sugaus už ran
kos. R. Juknevičius su daili
ninku V. Palaima turėjo pa
slampinėti Vitėje ir Melnragėje. 
Vienoje scenoje žvejai turėjo 
dainuoti savo dainą. Režisie
rius nesirinko lietuviškos ar vo
kiškos melodijos, bet sulietuvi
no garsiąją anglosaksų “John’s 
Brown’s body lies ...” (lietu
viškai skambėjo: “Jono Brau
no kūno žemėj guli sąnariai...”). 
Girdi, duosi lietuvišką ar vokiš
ką dainelę, dings egzotika.

Uždangai pakilus, užgniau- 
žėm kvapą. Aktorių kostiumai 
ir visas scenovaizdis (dail. V. 
Palaimos) atrodė lyg didžiulis 
flamandų mokyklos paveikslas. 
Šviesos, kaitaliojamos pagal mi
zanscenas, lyg vis krauna naujus 
dažus ant to paveikslo, prislo
pinant tam tikras vietas, kitas 
pabrėžiant, naudojant akiai ne
sugaunamus perėjimus, šviesų 
simfonijos dėka daiktai ir žmo
nės scenoje, besigrupuodami 
spalvingais pieniais, visą laiką 
piešia naujus to paties paveiks
lo vari j autus, išryškinant reikš
mingesnę frazę, sukeliant nuo
taikas, pratęsiant replikos su
keltąjį įspūdį. Ypač realistiš
kai, gal net natūralistiškai vyko 
audros scena. Atidarius duris, 
imdavo siūbuoti lempos, plevė
suoti langų užuolaidos, skraidy
ti popieriai. Kaip apšvietimas, 
taip ir garsų gamyba žiūrovui 
nekelia jokių įtarimų, jį verste 
priverčia laikinai pamiršti, kad 
jis dabar sėdi teatre. Perkūni
jos scenoje buvo išvengta tra
dicinio publikos terorizavimo.

Ne vien scenovaizdyje, bet ir 
aktoriuose pirmą kartą Klaipė
doje matėme “režisieriaus dik
tatūrą”. Seniai pažįstami Kra
meris, Jokna, Palubinskas, Ru- 
dzinskas, Jackevičiūtė, Arlaus
kaitė, Bindokaitė buvo lyg grįžę 
iš Taboro kalno, persikeitę, kaž
kokie neregėti. Ypač stebėjomės 
naujuoju Krameriu. Tradicinės 
mokyklos ir išbandytos prakti
kos komikas, Kaune daugiausia 

vaidinęs svetimšalius (Aušros 
Sūnuose — vokiečių žandarą), 
išsiauklėjęs rusų gastrolieri- 
niuoše teatruose, pirmą kartą 
čia vaidino rimtą boso rolę, el
gėsi santūriai, skalsiai, pametęs 
savo lengvabūdišką ego. Stani- 
slavskinė mokykla nepripažįsta 
aktorių diferenciacijos (tragi
kas, komikas, meilužis), tad 
šiame spektaklyje ir pamatėm 
teoriją praktikoje. Panašiai at
sitiko ir kitam prisiekusiam ko
mikui J. Petrauskui, kai Oleka- 
Žilinskas jį perkeitė į rinitą žy
dą Sabatai Cvi pastatyme. Vė
liau teko su Krameriu plaukti 
lietuvišku bekoniniu laivu iš 
Klaipėdos į Antverpeną, varg
šas sirgo sunkia jūros liga, ta
čiau blaivesnėmis akimirkomis 
teiraudamasis dėl Vilties, supra
tau, jog jis tą rolę laikė viena ge
riausių savo repertuare ir netu
rėjo jokio kartėlio chirurgui R. 
Juknevičiui. Palubinskas, Ru- 
dzinskas, Jackevičiūtė, kaip jau
nesnė medžiaga, davėsi kur kas 
lengviau apdorojama. Girdėjau, 
režisierius ligi ašarų prikamuo
davęs aktorę Jackevičiūtę repe
ticijose. Vienas iš pradedančių
jų aktorių, to spektaklio dalyvis 
dar dabar, šias eilutes rašant, 
prisimena Vilties repeticijas, 
kaip kad kunigas — seminari
jos laikus.

Ypač nepamirštama žvejų va
karojimo scena. Į pensiją pa
sitraukęs žvejys (H. Kačinskas) 
iškelia degtuką užsidegt savo 
kukavinei pypkei, pasakodamas 
jaunimui apie pagautos žuvies 
mirštančią akį. Tą akimirką, 
kai jis vaizduoja paskutinį žu
vies žvilgsnį, staiga senelio dre
bančioje rankoje užgęsta degtu
kas. Su išieškotomis pauzėmis 
pateiktas toks gyvenimiškai po
etiškas vaizdas tiesiog chirur
giškai įsipiauna sąmonėm Tai 
buvo, tur būt, pastatymo zeni
tas, H. Kačinsko ir režisieriaus 
triumfas. H. Kačinskas įsirašė 
savo didžknygėn vieną geriau
sių rolių.

(Bus daugiau)

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

ifAMAI ĮVERTINTA.
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